
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 52 del  24/09/2025

OGGETTO: Approvazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA).

L’anno  duemilaventicinque il  giorno  ventiquattro del  mese di  settembre alle ore 18:00,  in  Zola 
Predosa, presso la Residenza Comunale e nell’apposita sala delle adunanze.
In  seguito  ad avvisi  scritti,  notificati  a  ciascun  Consigliere  nelle  forme prescritte,  si  è  oggi  

adunato il  Consiglio  Comunale  in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica per adunanza in  Prima 

convocazione.

Fatto l’appello risultano all’inizio della seduta:

DALL'OMO DAVIDE Consigliere P BENASSI CLAUDIO Consigliere P

BIGNAMI GLORIA Consigliere P BONFIGLIOLI DIEGO Consigliere A

LORENZINI LUCA Consigliere P MIGNANI MICHELA Consigliere P

MAZZOLI MARA Consigliere P MALAGOLINI NADIA Consigliere P

PROSDOCIMI CRISTINA Consigliere P LELLI STEFANO Consigliere P

DELL'ERBA LORENZA Consigliere P SANFELICI ALESSIO Consigliere P

BAULEO DOMENICO Consigliere P BRAICOVICK SILVIA Consigliere P

ZANETTI TIZIANO Consigliere P ROCCHETTA GIOVANNI Consigliere P

TOSI SIMONETTA Consigliere P

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Assume la presidenza BIGNAMI GLORIA quale Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa in funzione di Segretario Generale  FANTI ANDREA, il  quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
All'appello iniziale sono presenti n.   Consiglieri
La Presidente Bignami Gloria  dà atto della sussistenza del numero legale e dichiara aperta la 
seduta.
Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  MALAGOLINI  NADIA,  Prosdocimi  Cristina,  Sanfelici 
Alessio.

Assessori presenti:



Deliberazione n. 52 del  24/09/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentita  la  relazione  dell’Assessora  Daniela  Occhiali,  illustrativa  della  seguente  proposta  di  
delibera:

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

-  l'art.  42  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”,  che  prevede  le  competenze  del  Consiglio  Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 92 del 18.12.2024: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025/2027 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 18.12.2024: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  126  del  18.12.2024:  Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG 2025-2027). Parte finanziaria;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 05.03.2025: “Approvazione  Piano  Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito  
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

Premesso che:

• il PEBA, Piano di eliminazione delle barriere architettoniche, è uno strumento finalizzato 
ad individuare, classificare, mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle 
barriere architettoniche (fisiche e sensoriali) al fine di consentire a tutti l’accessibilità ad 
edifici, servizi e spazi pubblici favorendo l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della 
vita e la mobilità di tutti i cittadini; 

•  la  Legge  del  28  febbraio  1986,  n.  41,  articolo  32  comma 21 prevede,  per  gli  edifici 
pubblici già esistenti e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 
384, Regolamento recante norme volte ad eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e 
fruibilità di edifici e percorsi esterni, l’adozione da parte delle Amministrazioni competenti 
di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);

• con la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei PEBA è stata 
estesa agli spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone 
con ridotta capacità motoria;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n.1326/2023 sono state approvate le Linee guida 
interdisciplinari  per  la  redazione  dei  PEBA  (Piani  di  Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche);

Tenuto conto che:

• l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’obiettivo di migliorare le condizioni di 
sicurezza per la circolazione degli utenti più deboli sul territorio comunale in coerenza con 
gli obiettivi del DUP 2025/27 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente –  
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale);

• finalità del piano è migliorare e qualificare le condizioni di accessibilità dei luoghi pubblici 
tenendo conto delle esigenze di  tutte le categorie di  disabilità,  integrando accessibilità 
fisica, sensoriale e cognitiva, e cittadini in generale per eliminare gli ostacoli sui percorsi e 
aumentare il livello di sicurezza urbana;



• con Determinazione n.556 del 04/12/2023 è stato affidato l’incarico professionale per la 
redazione del PEBA del Comune di Zola Predosa;

Considerato che:
•  l’elaborazione  del  PEBA  costituisce  il  presupposto  per  la  programmazione,  la 
pianificazione e la calendarizzazione temporale delle  opere pubbliche e degli  interventi 
dell’Amministrazione comunale finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche;

• il PEBA deve presentare le seguenti principali caratteristiche:

- documento che scaturisce da un percorso partecipato con gli stakeholder allo scopo di 
recepire tutte le esigenze di chi usa la città e di chi la amministra;
-  piano  strategico  per  favorire  l’accessibilità  degli  spazi  pubblici  e  del  patrimonio 
immobiliare comunale, l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità di vita e la mobilità;
-  piano  che  permetta  di  verificare  lo  stato  di  accessibilità,  fruibilità  e  sicurezza  del 
territorio;

Verificato che  al fine di  garantire un'adeguata partecipazione al  processo di formazione del 
PEBA:

• è stato realizzato un questionario aperto a tutta la cittadinanza reso disponibile sul sito 
istituzionale dell'Ente, per segnalare situazioni nelle vicinanze della propria abitazione o 
lungo i percorsi abituali, in modo da valutare la priorità dell’intervento;
• sono stati organizzati momenti  di confronto pubblico con i portatori di interesse (ASC 
Insieme, Pubblica Assistenza GVS Valle Lavino, AUSER, Servizi scolastici); 

•  lo  stesso  è  stato  presentato  in  Commissione  Pianificazione,  Gestione  e  Controllo  del 
Territorio in data 02.04.2025;

Considerato  che  gli  esiti  del  processo  partecipativo  sono  stati  recepiti  ed  integrati  nella 
Relazione illustrativa predisposta per il Piano;

Dato atto che:

• il Comune di Zola Predosa ha seguito per l'iter di adozione e successiva approvazione del 
Piano la procedura consigliata dalle Linee guida interdisciplinari per la redazione dei PEBA, 
approvate con delibera di Giunta Regionale n.1326/2023;
• dette Linee Guida delineano il procedimento per l'adozione e l'approvazione dei PEBA, 
prevedendo le seguenti fasi:
- adozione del Piano in Giunta Comunale;
- pubblicazione per 60 giorni del Piano e raccolta delle eventuali osservazioni;
- controdeduzioni delle osservazioni e approvazione del Piano in Consiglio Comunale;

Richiamata la  Delibera di Giunta comunale n.44 del 09/04/2025, con la quale è stato adottato il 
PEBA, composto  dalla  documentazione  di  seguito  indicata  e  conservata  agli  atti  con  prot. 
n.7470/25: 

• RA 01 Relazione generale 
• RA 02 Questionario pubblico 

• RA 03 Stima dei costi degli interventi 

• RA 04 Elenco prezzi degli interventi (rif. BURERT Regione E.R. 2024) 

• RA 05 Criteri di progettazione 
• SC 01 Schede di rilievo Zola Predosa 

• SC 02 Schede di rilievo Ponte Ronca 

• SC 03 Schede di rilievo Riale 

• SC 04 Schede di rilievo Madonna Prati-Gesso-Gessi-Rivabella 

• SC 05 Segnalazioni Sportello Barriere Zero 
• SC 06 Schede interventi in corso
• EA 01 Individuazioni Barriere (n. 25 Tavole) 

• EA 02 Valutazione Percorsi (n. 25 Tavole) 



• EA 03 Barriere lungo i percorsi Pedibus 

• EA 04 Individuazione Barriere dello Sportello Barriere Zero; 

Considerato che:
•  il  Comune  di  Zola  Predosa,  a  seguito  dell’adozione  del  PEBA,  ha  provveduto  alla 
pubblicazione e al deposito degli elaborati per il  periodo di 60 gg naturali e consecutivi 
dalla  data  di  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  (prot.  n.12858  del 
11/04/2025), in libera visione per la eventuale presentazione di osservazioni da parte di 
enti/organismi pubblici, associazioni economiche/sociali e di quelle costituite per la tutela 
degli  interessi diffusi e di singoli cittadini nei confronti dei quali le previsioni del Piano 
adottato sono destinate a produrre effetti diretti;
• il deposito del Piano è stato poi prolungato per ulteriori 30 giorni naturali e consecutivi  
(con nota prot. n.19780 del 11/06/2025) e lo stesso è rimasto visionabile e consultabile 
nelle stesse modalità di cui sopra, nell’ottica di favorire il più possibile la partecipazioni ed 
il miglioramento del documento adottato;
• a seguito della procedura di  deposito, pubblicità  e partecipazione,  sono pervenute al 
Comune di Zola Predosa osservazioni che sono state controdedotte in apposito documento 
che  viene  approvato  contestualmente  al  PEBA,  unitamente  alle  osservazioni  d’ufficio 
elaborate dal Servizio Lavori Pubblici e Mobilità;
• sono stati dunque predisposti gli elaborati definitivi, che recepiscono le modifiche e le 
osservazioni di cui sopra;

Ricordato  che  l’attuazione  degli  interventi  oggetto  del  Piano  è  subordinata  al  futuro 
reperimento delle risorse necessarie;

Dato atto  che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella seduta congiunta 
delle Commissioni consiliari permanenti in data 17/09/2025;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000, dal Responsabile del Servizio competente e 
dal Responsabile dei Servizi Finanziari ed Economali ed allegati alla presente deliberazione;

Successivamente la Presidente passa la parola al Consiglio comunale per la discussione.

Intervengono i Consiglieri:
Dell’Erba Partito Democratico
Braicovick Fratelli d’Italia
Rocchetta  Capogruppo Zola Futura
Malagolini Capogruppo Zola Bene Comune
Lelli Capogruppo Fratelli d’Italia
A conclusione interviene l’Assessora Occhiali

La Presidente passa la parola al Consiglio per le dichiarazioni di voto.

Interviene il Capogruppo Lelli che preannuncia voto favorevole sulla proposta di delibera. 
Ringrazia l’Ing.Odino Cocchi, consulente dello Sportello Barriere Zero e l’Arch.De Pietri. 

- Successivamente la Presidente, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la 
proposta innanzi riportata.

L’esito della votazione è il seguente:
Presenti n.16 consiglieri;
n.16 voti favorevoli e unanimi
 

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1)  di  controdedurre alle  osservazioni  presentate  durante  il  periodo  di  deposito,  come  da 
relazione allegata che contestualmente si approva;

2) di approvare in via definitiva il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) ai 



sensi della L. n.41/1986, L. n.104/1992 e della D.G.R. n.1326/2023, redatto dal professionista 
incaricato e composto dai seguenti elaborati agli atti al prot.n.28309 del 08/09/2025, allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

• RA 01_rev1 Relazione generale 
• RA 02_rev1 Questionario pubblico 

• RA 03 Stima dei costi degli interventi 

• RA 04 Elenco prezzi degli interventi (rif. BURERT Regione E.R. 2024) 

• RA 05 Criteri di progettazione

• RA 06 Documento di controdeduzione alle osservazioni
• SC 01 Schede di rilievo Zola Predosa 

• SC 02 Schede di rilievo Ponte Ronca 

• SC 03 Schede di rilievo Riale 

• SC 04 Schede di rilievo Madonna Prati-Gesso-Gessi-Rivabella 

• SC 05 Segnalazioni Sportello Barriere Zero 
• SC 06 Schede interventi in corso
• EA 01 Individuazioni Barriere (n. 25 Tavole) 

• EA 02 Valutazione Percorsi (n. 25 Tavole) 

• EA 03 Barriere lungo i percorsi Pedibus 

• EA 04 Individuazione Barriere dello Sportello Barriere Zero; 

3) di dichiarare che l’approvazione del PEBA del Comune di Zola Predosa avviene in esito alla 
procedura di deposito, pubblicità e partecipazione descritta in premessa;

4)  di  stabilire  che il  presente provvedimento  con i  relativi  allegati  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Pianificazione e Governo del territorio” in Amministrazione 
Trasparente.

Successivamente,  stante  la  necessità  di  procedere  all’approvazione  in  via  definitiva  del 
Piano  la Presidente, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano l’immediata 
eseguibilità

L’esito della votazione è il seguente:
Presenti n.16 consiglieri;
n.16 voti favorevoli e unanimi 

il Consiglio comunale

DELIBERA
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi 
dei Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico e il relativo file audio, 
acquisito al protocollo con il n. 34406/2025, è conservato agli atti presso l'Ufficio Segreteria 
Generale  quale  verbale  della  seduta.  Il  dibattito  viene  trascritto  integralmente  e  condiviso 
nell’Area riservata agli Amministratori. 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente 
Bignami Gloria

Il Segretario Generale
FANTI ANDREA


